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СӨЙЛЕУ ТІЛІНДЕ КЕМІСТІГІ БАР БАЛАЛАРМЕН 
ЖҮРГІЗІЛЕТІН ЖҰМЫСТЫҢ МАЗМҰНЫ МЕН ТҮЗЕТУДІҢ 

НЕГІЗГІ БАҒЫТТАРЫ  
   

Логопедия неврология, невропсихология, нейролингвистика, психология, 

педагогика және т.б. ғылымдар негізінде жұмыс атқарады. Бұл ғылыми 

пәндер логопедияға сөйлеудің бұзылуының механизмдері мен 

кұрылымдарын ғылыми түрде негіздеуге, сөйлеуді дамыту, түзету мен қайта 

қалпына келтірудің ғылыми әдістерін қолдануға мүмкіндік береді. 

Логопедия - бұл сөйлеудің бұзылуы және оны арнаулы оқыту мен 

тәрбиетәрбиелеу нәтижесінде анықтау, түзету және алдын алу әдістері 

туралы ғылым. 

Логопедиялық жұмыстың мақсаты мен мазмұны баланың сөйлеу тілінің 

бұзылуының себептерін анықтап, сонымен қатар сақталған функцияларын 

орнына келтіру, дамыту мүмкіншіліктеріне негізделеді. 

Сөйлеудің дұрыс қалыптасуы үшін мидың бүкіл құрылымдарының 

сақталып, мүлтіксіз қызмет атқаруы қажет. Сөйлеудегі ең маңызды 

элементтер - есту, көру, моторика жүйесі. Ауызекі сөйлеу перифериялық 

сөйлеу аппаратының негізгі үш бөлімінің - дем алу, дауыс және артикуляция, 

бұлшық еттерінің үйлесімді жұмыс атқаруы нәтижесінде іске асырылады. 

Сөйлеу қызметінде негізгі рөлді мидың доминантты жарты шарында 

(оңақайларда сол жақ, солақайларда оң жақ жарты шар) орналасқан сөйлеу - 

есту және сөйлеу - қимыл зоналары атқарады. Сөйлеу баланың психо-

физикалық жалпы дамуы процесінде қалыптасады. 

Сөйлеудің бұзылуының себептерін бірнеше топқа бөледі: 

- Биологиялық себептерге көбінесе баланың жатырда жатқан кезіндегі, 

толғақ кезіндегі (гипоксия, жарақаттар) және туылғаннан кейінгі алғашқы 

айлардағы(ми инфекциялары. жаракаттар, т.б.) патогендік факторлар жатады. 

- Әлеуметтік-психологиялық қауіпті факторлар бірінші кезекте 

психикалық депривациямен байланысты. Депривация дегеніміз - ұзақ уақыт 

аралығында және жеткілікті түрде субъектінің негізгі «өмірлік және 

психикалық қажеттіліктерінің қанағаттндырылуына кедергі келтіретін 

өмірлік ахуалдар нәтижесінде пайда болатын психикалық көңіл күй. 

- Сөйлеу тіліндегі дыбыстардың айтылуына дұрыс қалыптаспаған таңдай 

құрылысы да зиян тигізеді.  

- Ата-аналардың көпшілігі баласының тілі дұрыс шығып, шықпағанына, 

даму ерекшеліктеріне жете мән бермейді. Баланың былдырлап сөйлегеніне 

мәз болып, соны қызық көретіндер де жетерлік. Олар мұны еркелік деп 

түсінеді 
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Сондықтан кез келген ата-ана бала 1 жасқа толысымен, онымен көбірек 

сөйлесуі керек. Онда да баланың былдырына еріп, соның «тілімен» емес, 

түсінікті тілде сөйлеуге үйретуі тиіс. 

- Сақаулық еліктеуден де болуы мүмкін. Балаға сөйлеу тілі әлі дұрыс 

қалыптаспаған сәбидің қасында үнемі бірге ойнау зиян. Сонымен қатар 

баланың тілі мүкіс немесе өте жылдам сөйлейтін адамдардың қасында болуы 

да дұрыс емес. 

- Баламен бір тілде ғана, ана тілінде сөйлесу керек. Бірде қазақша, бірде 

орысша сөйлеген сәби еркін сөйлеу қабілетінен айырылады. Әрі тілі 

мүкістенеді. Соның кесірінен, дыбысталуы ұқсас әріптерді ажырата алмайды. 

Мұндайда сәбиге жаңылтпаштар айтқызған дұрыс. 

- Тілдің мүкістігі дыбыс шығарудағы сөйлеу мүшелері: тілдің, еріннің, 

төменгі жақ сүйектерінің нашар қимылдауларынан, тістің құрылысынан да 

болуы мүмкін. Тілдің қалыпты деңгейден нашар қимылдауы себебінен өте 

қысқа тіл асты желбезегі оның жоғары көтерілуіне мүмкіндік бермейді.  

Тілдің өте үлкендігінен, жөнді бұрыла алмауынан да, сөйлеу тілі 

бұзылады. Сонымен қатар тістердің арасының алшақтығынан және 

ретсіздігінен сөйлегенде тілдің ұшы сыртқа шығып кетіп, сөздің анықтығы 

бұзылады. Стоматолог-дәрігерлер арнайы құрал қою арқылы тістерді және 

жақ сүйектерін реттейді. Сүйегі әлі қатаймаған 5-6 жасар балаға қойылған 

шинаның ықпалы өте күшті болады. Еріннің қалыңдығы, астыңғы еріннің 

салпиып тұруы ерін және ерінтісті дыбыстарының анық айтылуына кедергі 

келтіреді. 

- Психикалық, физикалық жарақаттану. Отбасындағы қолайсыз 

жағдайларда баланың сөйлеуіне кері әсерін тигізбей қоймайды. 

Сөйлеудің бұзылу түрлері: 

 Дислалия -дыбысты дауыстап айтудың бұзылуы. Дислалиялық дыбыстық 

бұзылулар артикулярлық аппарат құрылымының ақауларымен, сондай - ақ 

сөздік тәрбиенің ерекшеліктерімен түсіндіріледі. 

Ринолалия -артикулялық аппарат құрылысының туа біткен анатомиялық 

дефектілерімен байланысты пайда болатын дыбыс шығарудың және дауыс 

тембрінің кемістіктері. 

Дауыстың бұзылуы - Бұл деффект дауыс аппаратындағы патологиялық 

өзгерістер нәтижесінде пайда болады.  

Дизартрия- сөйлеу аппаратының иннервациялық жетіспеушіліктерінен 

болатын дыбыс шығарудың және сөйлеудің мелодиялық және интонациялық 

тұрғыдан бұзылуы. 

Сөйлеу тілінде кемістігі бар балалармен дер кезінде мамандар түзету 

жұмыстарын жүргізуі қажет. 

Баланың сөйлеу тілін жетілдіруде саусақтарды жаттықтыра отырып бас 

миының жұмыс істеу қабілетіне күшті ықпал етеміз. Сондай-ақ қолдың 

жазуға икемділігін  арттырамыз. Балалардың дыбысты дұрыс айтуын түзету 

жұмыстарына кіріспес бұрын, оның жеке тұлғалық белгілерін міндетті түрде 

білу қажет. Кейбір балалардың сөйлеу тілінің бұзылуымен қатар, нервті-

психология саласында да психологиялық ауытқушылықтар болатына да 
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назар аудару қажет. Сол себепті де балалармен күнделікті жұмыста әр 

баланың жеке қабілетін ескере отырып, жалпы және арнайы моторикасын 

дамыту үшін ойындар мен тапсырмалар беріп отыру қажет. 

Тіл кемістігі бар балалардың ұсақ қол моторикасын дамытуда әртүрлі 

массаж қолданады. Оның негізгісі сылау, сипау, қысу, сілкілеу, қозғалту, 

дірілдету арқылы босаңсыту және қатайту массаждары. Сондай-ақ 

биологиялық активті нүктелерге әртүрлі вибро-массажер, зонд, дөңгелек, 

массаж доптар, спанжер және өз-өзіне массаж түрлері жасалады. Біз өз 

тәжірибемізде алақанға Су-Джок массажері мен саусақ буындарына 

сақиналары пайдаланамыз. Қол моторикасын дамытуға арналған графикалық 

диктант баланың тіл мүкістігін, жазу бұзылуын түзетуде айтарлықтай ықпал 

етеді. Жаттығудың бір түрі мынадай: Алдымен қолды суық және ыстық суға 

салып алмастыру керек. Осыдан кейін ермек саз, сурет салу немесе 

графикалық жаттығуларды жасаймыз. Қамырмен жұмыс жасау да пайдалы. 

Немесе моншақты, түймелерді жіпке тізу.  Мұндай жаттығулардың баланың 

дамуына септігі көп. 

Логопедтің алдына қойған мақсатына байланысты логопедиялық сабақта 

да олардың  аралығында да әр түрлі ойындар қолданылады. Бірінші жағдайда 

ойын дұрыс сөйлеу туралы білім алуға, оларға қажетті дағдылар мен 

білімдерді тәрбиелеуде ұжымға деген дұрыс қарым-қатынась 

қалыптастыруда көмектессе. Екінші жағдайда баланы іс-әрекеттің бірінші 

түрінен екінші түріне  ауыстыруға, сондай-ақ демалуына, сабақ барысында 

алған білімін еш мәжбүрсіз бекітуге мүмкіндік береді. Сөйлемейтін 

балалармен жүргізілетін жұмыста маңыздысы –ересектің сөйлеуіне еліктеу 

қажеттілігін орнату. Сөзге еліктеу реакциялары кез келген дыбыстық 

кешендерінде болуы мүмкін. 

Белсенді еліктеп сөйлеу әрекетін белсендіруде жақсы нәтижеге жету үшін 

жалпы еліктеуді дамыту қажет: «Мен сияқты орында». Баланы заттармен 

орындалған әрекеттерге еліктеуге үйрету қажет. 

Жұмыстың бұл кезеңінде баланың әрбір айтқан сөзі үшін мадақтап отыру 

қажет. Баладан сөйлеуді талап етуге болмайды. Айт деген сөздерден мүлдем 

бас тартқан жөн, себебі мұндай сөздерге негативті реакция қалыптасуы 

мүмкін. Сөйлеу тілі жалпы дамымаған балаларда еліктеп сөйлеу әрекеті 

төмен болғандықтан, балаға қызықты ойын фрагменттерін қолдана отырып, 

оны қарапайым дыбыс кешендерін айтуға итермелейтін қарым-қатынас 

жағдайларын жасау керек. 
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